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1. Abstrakt

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv nízkých dávek (0,1 mg/kg, 1 mg/kg,

1 mg/kg na den po dobu 28 dní + 7 dní abstinence) a vysokých dávek (10 mg/kg na den

po dobu 10 dní) morfinu na signalizaci, která je zprostředkována receptory spřaženými

s G-proteiny (GPCRs) v myokardu potkana. Mezi významné receptory z této skupiny patří

opioidní receptory (OR) a hlavně β-adrenergní receptory (β-AR).

Nejpočetnějšími OR v srdeční tkáni jsou δ-OR a κ-OR. Výsledky studie těchto dvou

OR v této diplomové práci naznačují, že v myokardu po ovlivnění morfinem nedochází

k signifikantním změnám v expresi δ-OR ani κ-OR při podání žádné ze studovaných dávek.

Srdeční tkáň obsahuje všechny tři dosud známé typy β-AR (β1-AR, β2-AR a β3-AR).

Důraz byl v diplomové práci kladen hlavně na studium exprese β1-AR a β2-AR, neboť bylo

zjištěno, že právě tyto dva podtypy β-AR se podílejí na většině signalizačních drah

ovlivňujících kardiovaskulární systém. Použitím techniky imunoblotu nebyly nalezeny žádné

výraznější změny v expresi β1-AR a exprese β2-AR se poněkud snížila po použití dávky

10 mg/kg po dobu 10 dní. Senzitivnější saturační vazebné pokusy s použitím neselektivního

β-antagonisty [
3
H]CGP 12177 odhalily signifikantní nárůst specifické vazby při podání

morfinu v dávce 1 mg/kg/den po dobu 28 dní a po následné 7-denní abstinenci byl detekován

naopak významný pokles. Signalizace těchto dvou podtypů receptorů se liší na úrovni

G-proteinů. Zatímco β1-AR působí svůj účinek pouze přes Gαs proteiny, β2-AR se mohou

spřahovat i s pertusis toxin citlivými Gαi proteiny. Při detekci Gβ, Gαi1/2, a Gαq/11 proteinů

nebyla nalezena žádná signifikantní změna v jejich expresi působením morfinu, pouze u Gαi3

podjednotky došlo ke zvýšení exprese.

Pomocí čtyř různých solubilizačních činidel (Triton X-100, CHAPS, cholát sodný,

uhličitan sodný) se podařilo izolovat membránové mikrodomény. Ve vzorcích tkáně

kontrolních zvířat i u zvířat po podání morfinu (10 mg/kg/den) byla pozorována výrazně

odlišná membránová lokalizace β1-AR a β2-AR. Zatímco β1-AR byly přítomny jak

v supernatantu (solubilizované proteiny) tak v peletě (lipidové rafty), β2-AR byly přítomny

téměř výhradně v peletě.

Klíčová slova: β-adrenergní receptor, G-protein, GPCRs, morfin
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2. Abstract

The aim of this dissertation was to evaluate the effect of low doses (0,1 mg/kg,

1 mg/kg, 1 mg/kg per day for 28 days + 7 days of abstinence) and high doses (10 mg/kg

per day for 10 days) of morphine on transmembrane signaling mediated by G-protein coupled

receptors (GPCRs) in the rat myocardium. Opioid receptors (OR) and mainly β-adrenergic

receptors (β-AR) belong to the most important receptors of this receptor family.

δ-OR and κ-OR are the most numerous OR in the myocardium. Results of the present

work indicated that there are no significant changes in the expression of these two receptor

subtypes after any studied doses of morphine.

There are three subtypes of β-AR (β1-AR, β2-AR and β3-AR) represent

in the myocardial tissue. Here we studied the expression of β1-AR and β2-AR, because

these two major subtypes of β-AR regulate through their signaling pathways functioning

of the cardiovascular system. Our immunoblot analysis did not reveal any changes in the

expression of β1-AR, but the expression of β2-AR was significantly decreased after treatment

with morphine at the dose of 10 mg/kg for the 10 days. More sensitive saturation binding

experiments with the nonselective β-antagonist [
3
H]CGP 12177 indicated a significant

increase in specific binding after treatment with morphine (1 mg/kg/day for 28 days) and,

by contrast, there was a marked decrease after 7 days of drug withdrawal. β-AR are known

to differ in their coupling to G-proteins. While β1-AR exert their effect only through

Gαs proteins, β2-AR can additionally couple to pertussis toxin sensitive Gαi proteins.

We did not observe any significant change in the expression of Gβ, Gαi1/2, and Gαq/11 proteins

in samples after morphine exposure, but Gαi3 subunit was increased.

We succeeded to isolate detergent-resistent microdomains (DRMs) by four different

solubilizing agents (Triton X-100, CHAPS, sodium cholate, sodium carbonate).

Tissue samples of control animals and those treated with morphine (10 mg/kg/day) showed

different membrane localization of β1-AR and β2-AR. Whereas β1-AR were present in the

supernatant (solubilized proteins) as well as in the pellet (DRMs), β2-AR were present

almost exclusively in DRMs.

Keywords: β-adrenergic receptor, G-protein, GPCRs, morphine
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4. Seznam zkratek

AC adenylyl cyclase adenylylcykláza

AGS receptor-independent activators

of G-protein signaling

aktivátory G-proteinové signalizace

AKAP A-kinase anchor protein A-kinázu vážící protein

AP-2 AP2 adaptor protein klatrinový adaptorový protein 2

ARF 6 ADP-ribosylation factor 6 ADP-ribosylační faktor 6

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

β-AR β-adrenergic receptor β-adrenergní receptor

cAMP cyclic 3´,5´-adenosine monophosphate cyklický adenosinmonofosfát

CNS central nervous system centrální nervový systém

DAG diacylglycerol diacylglycerol

δ-OR delta opioid receptor delta opioidní receptor

ECM extracellular matrix extracelulární matrix

GABA gamma-aminobutyric acid kyselina gama-aminomáselná

GDI guanine nucleotide dissociation inhibitor inhibitory disociace GDP

GDP guanosine-5´-diphosphate guanosindifosfát

GEF guanine nucleotide exchange factor výměnný faktor guaninových

nukleotidů

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

G-proteiny heterotrimeric G-proteins heterotrimerní vazebné proteiny

guaninových nukleotidů

GPCRs G-protein-coupled receptors receptory spřažené s G-proteiny

GRKs G-protein-coupled receptor kinases kinázy receptorů spřažených

s G-proteiny

GTP guanosine-5´-triphosphate guanosintrifosfát

GTPáza GTP hydrolase enzyme GTP fosfohydroláza

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin 5-hydroxytryptamín, serotonin

IP3 inositol 1,4,5-triphosphate inositoltrifosfát

kDa kilodalton kilodalton

κ-OR kappa opioid receptor kappa opioidní receptor
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MAGI-2 membrane-associated guanylate kinase

inverted-2 protein

membránově vázaná guanylátkináza 2

obsahující PDZ a WW (2 tryptofany

obsahující) domény

mito-KATP mitochondrial ATP-sensitive potassium

channel

mitochondriální ATP-dependentní

draslíkový kanál

μ-OR mu opioid receptor mu opioidní receptor

NDPK nucleoside diphosphate kinase nukleosiddifosfát kináza

NHERF Na
+
/H

+
exchanger regulatory factor regulační faktor Na

+
/H

+
výměníku

OR opioid receptors opioidní receptory

ORL-1 opioid receptor-like 1 receptor receptor typu 1 podobný opioidním

receptorům

PDZ motiv PSD-95/disc large/ZO-1 homology

domain

PSD-95/disc large/ZO-1 homologní

doména

PI3K phosphoinositide-3-kinase fosfoinositol-3-kináza

PKA cAMP-dependent protein kinase proteinkináza A

PKB (Akt) protein kinase B proteinkináza B

PKC protein kinase C proteinkináza C

PLB phospholamban fosfolamban

PLC phospholipase C fosfolipáza C

PSD-95 post-synaptic density 95 protein postsynaptické density 95 kDa

RGS regulators of G-protein signaling regulátory G-proteinové signalizace

Rho small signaling G-protein monomerní G-protein

SERCA

pumpa

sarcoplazmic/endoplazmic reticulum

Ca
2+

ATPase pump

Ca
2+

ATPázová pumpa

sarkoplazmatického retikula
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5. Úvod

Je velmi dobře známo, že morfin je schopný svým působením přes příslušné receptory

spřažené s G-proteiny (GPCRs) ovlivňovat G-proteinovou signalizaci a tím i aktivitu

adenylylcyklázy, ústředního enzymu tvorby cyklického adenosinmonofosfátu (cAMP).

cAMP má v buňce mnoho významných signalizačních funkcí; účastní se například


[…]

Některé studie prováděné na CNS ukazují, že dlouhodobé podávání morfinu vedlo

k signifikantním změnám v expresi určitých podjednotek G-proteinů, ale pouze v příslušných

oblastech CNS. V nucleus accumbens docházelo po dlouhodobé aplikaci morfinu

a následných 2 hodinách od poslední aplikace k zvýšení v expresi Gαi podjednotky

a k poklesu v expresi Gαs podjednotky. Po 48 hodinách od poslední aplikace morfinu

docházelo k nárůstu exprese také podjednotek Gαq, Gα12, Gα11 a Gαo. V amygdale

a prefrontálním kortexu naproti tomu nedocházelo k významným změnám v expresi Gαq,

Gα12, Gα11, ani Gαs či Gαi podjednotek (Nalepa et al., 2007). Podobné výsledky jsou

pozorovány i v další práci (Fabian et al., 2002). Jiné studie ale nezaznamenaly žádnou změnu

v expresi G-proteinů po dlouhodobém působení morfinu (Skrabalova et al., 2012).

Ani z našich výsledků nemůžeme jasně říci, zda po dlouhodobém podávání morfinu dochází

či nedochází ke změně v expresi Gα proteinů. Zatímco exprese Gβ podjednotky zůstala

po působení morfinu nezměněná pro všechny analyzované dávky, exprese Gα podjednotek

se značně lišila. Docházelo k rozdílům dokonce i u dvou studovaných Gαi podjednotek.

Gαi3 podjednotka vykazovala signifikantní zvýšení pro každou z morfinových dávek,

naproti tomu u Gαi1/2 podjednotky se neprokázalo signifikantní zvýšení, ačkoli byl pozorován

mírný nárůst v její expresi po podání morfinu. Stejný výsledek jsme zaznamenali i pro Gαq/11

podjednotku. Tyto rozporuplné výsledky by se daly přičíst relativně málo přesné metodě

imunoblotu. Pro rozhodnutí, zda příslušné podjednotky G-proteinů mění svou expresi

ve vzorcích myokardu po podání morfinu, by bylo třeba pokusy ještě zopakovat a vyvarovat

se velkým odchylkám od průměru.

Adenylylcykláza (AC) je enzym, který přeměňuje ATP na cAMP. cAMP poté aktivuje

cAMP dependentní protein kinázu (PKA), která řídí mnoho důležitých procesů v buňce.

Je známo 9 izoforem AC s vysokou tkáňovou specificitou. V srdci dominují izoformy AC V

a AC VI, které jsou si ze všech izoforem strukturně nejpodobnější (Hanoune et al., 1997;

Katsushika et al., 1992). Je známo, že akutní aktivace receptorů spřahujících se s Gαi/o
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proteiny snižuje koncentraci intracelulárního cAMP, zatímco dlouhodobé působení agonistů

(v případě opioidních receptorů hlavně morfinu) zvyšuje koncentraci cAMP.

Tomuto fenoménu se říká heterologní senzitizace AC a byl poprvé použit pro vysvětlení

tolerance a vzniku abstinenčního syndromu po chronickém působení opioidů. Mohl by být

mechanismem, kterým se buňky adaptují na dlouhotrvající aktivaci inhibičních receptorů

(Watts, 2002). V našem experimentu docházelo k signifikantnímu zvýšení exprese AC

pouze po podání 10 mg/kg/den morfinu po dobu 10 dní. Ve studii provedené Ammerem

a Schulzem (Ammer and Schulz, 1997) zároveň spolu s heterologní senzitizací AC docházelo

k zvýšenému nárůstu v počtu β2-AR (o 40 %), což se nám pro tuto dávku morfinu nepodařilo

prokázat ani pomocí imunoblotů, ani pomocí saturačních vazebných pokusů. Změnu

v množství či afinitě β-AR nezaznamenala ani nedávná studie (Skrabalova et al., 2012).

Můžeme se domnívat, že senzitizace AC byla způsobena signifikantně zvýšenou expresí Gαi3

podjednotky inhibičních G-proteinů a potenciálně také změnou počtu receptorů

spřahujících se s touto podjednotkou nebo účinností tohoto spřažení. Tato představa však

zůstává prozatím pouze v hypotetické rovině.

57

11. Závěr

Výsledky této diplomové práce naznačují, že dlouhodobé působení nízkých

i vysokých dávek morfinu ovlivňuje signalizaci receptorů spřažených s G-proteiny

v myokardu potkana. Po podávání dávky morfinu 0,1 mg/kg/den po dobu 28 dní byla

pozorována zvýšená exprese pouze u Gαi3 heterotrimerního G-proteinu. Ke změnám v expresi

docházelo také v případě podávání morfinu v dávkách 1 mg/kg/den po dobu 28 dní a u stejné

dávky následované 7 dny abstinence, kdy jsme pomocí saturačních vazebných pokusů

zaznamenali změny v počtu β-AR. Prvotní vzrůst v počtu těchto receptorů a následný pokles

při vysazení morfinu bychom mohli vysvětlit aktivací adaptačních mechanismů

postsynaptického systému, která byla vyvolána změnami v obratu katecholaminů.

Největší změny se však projevily po chronickém podávání morfinu v dávce 10 mg/kg/den

po dobu 10 dní. Zaznamenali jsme zvýšení denzity β2-AR v lipidových mikrodoménách.

Docházelo k signifikantnímu zvýšení exprese Gαi3 podjednotky G-proteinů, která by mohla

hrát klíčovou roli v procesu heterologní senzitizace AC V/VI. Z výsledků této práce bychom

tedy mohli usuzovat na propojení opioidního a β-adrenergního systému v myokardu. V oblasti

této problematiky bude ještě potřeba provést řadu studií, neboť β-adrenergní systém je jeden

z klíčových regulátorů srdečních funkcí. Porozumění účinkům morfinu na β-adrenergní

signalizaci v srdeční tkáni by mohlo pomoci odpovědět na řadu otázek spojených

se srdečními patofyziologiemi.
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