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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná práce Bc. Radky Moravcové se zabývá vlivem dlouhodobého podávání morfinu na

beta-adrenergní signalizaci v myokardu potkana. Autorka v připravených preparátech zkoumala

expresi trimerních G-proteinů, beta-adrenergních receptorů a opioidních receptorů v závislosti na

čtyřech různých dávkách morfinu. Uvedené proteinové struktury byly sledovány v různých

membránových preparátech pomocí metod SDS-PAGE, Western blot a vazebných pokusů s

radioligandy, rovněž byla sledována jejich distribuce v membránových mikrodoménách

(izolovaných za použití různých solubilizačních roztoků) a v rozpustné buněčné frakci. Mezi hlavní

výsledky práce patří pozorovaná zvýšená exprese Gαi3 heterotrimerního G-proteinu, změny v expresi β-

AR v případě podávání morfinu v dávkách 1 mg/kg po dobu 28 dní a u stejné dávky následované 7 dny

abstinence a zvýšení denzity β2-AR v lipidových mikrodoménách při chronickém podávání morfinu v

dávce 10 mg/kg/den. Změny v expresi opioidních receptorů nebyly zaznamenány. Výsledky práce

naznačují možnost propojení opioidního a β-adrenergního signálního systému v myokardu.

Diplomová práce svým rozsahem (celkem 64 stran textu) i členěním odpovídá standardním

požadavkům. Obsáhlý literární přehled i metodická část práce jsou velmi dobře zpracovány,
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V literárním úvodu případně v metodách však chybí

alespoň stručný přehled týkající se teorie vazebných studií s radioligandy, ze kterého by vyplynulo, proč

byly zvoleny uvedené experimentální postupy a jakým způsobem autorka stanovila parametry

saturačních vazebných pokusů - chybí matematický popis a vztahy, podle kterých je prováděna

nelineární regrese a analýza měřených saturačních křivek.

Práce je napsána srozumitelně a čtivě, získané výsledky pocházejí z dostatečně velkého množství

provedených experimentů a jsou dostatečně popsány i diskutovány. Teoretická část textu je

doplněna názornými obrázky, také grafická prezentace výsledků je velmi dobrá. Citace literárních

zdrojů jsou uvedeny v dostatečné míře, při uvádění odkazů na literaturu autorka používá styl “ Novák et

al.” - dle mého názoru by v česky psané práci mělo být použito spíše” Novák a spol.” či “Novák a kol.”.

Celková formální úprava a jazyková stránka práce je výtečná, nejsou zde prakticky žádné

překlepy a pouze zcela ojedinělé gramatické chyby či nepřesná vyjádření (např. na str. 38: “Exprese

Gαs proteinu se bohužel nezdařila….”- autorka zajisté míní, že se nepodařilo uvedený protein detekovat

a nikoli, že nebyl ve vzorku exprimován.)

Jediná větší výtka směřuje ke slovnímu popisu statistické významnosti prezentovaných výsledků.

Opakované formulace autorky ve výsledkové části “Statistická významnost byla snížena (měřena

nebo zamítnuta) na hladině p < 0,05” a podobné výrazy jsou nešťastné a přinejmenším zavádějící (ne-li

přímo nesprávné). Čtenář sice vytuší z textu a vzhledu grafů, co chtěla autorka vyjádřit, avšak korektní a

zcela srozumitelné by bylo uvést hodnotu parametru p získanou při jednotlivých statistických analýzách

(tj. p>0,05; p < 0,05; p < 0,01 apod.) a na základě zvolené hladiny významnosti 0,05 (neboli 5 %)

posoudit, zda pozorované rozdíly v jednotlivých experimentálních skupinách jsou statisticky významné

či nikoliv.

Přes uvedené připomínky lze říci, že autorka splnila zadané cíle diplomové práce. Tuto

diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1) Receptrory spřažené s G proteiny (GPCR) mohou obecně vytvářet dimery či oligomery. Můžete

uvést, co je známo o dimerizaci, resp. oligomerizaci opioidních či beta-adrenergních receptorů v

srdečním svalu?

2) Z jakého důvodu nebyla do experimentálních skupin potkanů při různém podávání morfinu

zařazena také skupina s abstinencí po nejvyšší dávce morfinu 10 mg/kg za den?

3) V popisu analýzy dat pouze stručně uvádíte, že k určení statistické významnosti jste používala t-

test a ANOVA test. Můžete upřesnit, které výsledky či skupiny výsledků jste hodnotila kterým

testem a proč?

4) Neuvažovali jste v rámci této práce také o stanovení funkční aktivity G-proteinů po stimulaci

příslušným agonistou, které by vhodně doplnilo tuto strukturní studii?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 13. 5. 2013

Podpis oponenta: RNDr. Lenka Roubalová, Ph.D.